



راهنمای نویسندگان

مجله دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی جیرفت به منظور انتشار مقالات پژوهشی محققان و صاحبان نظر داخل کشور به زبان فارسی در حوزه های علوم پزشکی و بهداشت با هدف توسعه ی پژوهش و آموزش و بستر سازی زمینه های پیشگیری و ارتقاء سطح سلامت جامعه، پذیرای مقالات اصیل پژوهشی (Original Article)، مقالات مروری (Review Article)، مروری نظام مند (Review Systematic) و فراتحلیل (Meta Analysis)، نامه علمی (Short Communication)، گزارش کوتاه (Brief Report)، گزارش مورد، گزارش موارد و نامه به سردبیر (Case report و Case Series و Letter to Editor) می باشد.

مقالات مورد پذیرش:

- ۱ - مقاله پژوهشی اصیل (Original Article): این مقالات حاصل یافته های پژوهشی نویسنده یا نویسندگان می باشند و بایستی حداکثر دارای ۴۰۰۰ کلمه، ۵ جدول و شکل و نمودار، حداقل ۱۵ منبع و حداکثر ۴۰ منبع و ۹ بخش مشتمل بر چکیده، مقدمه، روش کار، یافته ها، بحث، نتیجه گیری، سپاسگزاری، تعارض منافع و منابع باشند.
- ۲ - مقالات مروری (Review Article): این مقالات عمدتاً از نویسندگان شناخته شده با تجربه کافی در موضوع و صاحب تألیفاتی در مورد آن پذیرفته می شود و بایستی دارای بخش های چکیده، مقدمه، روش کار، شرح مقاله، بحث، نتیجه گیری، تشکر و قدردانی، تعارض منافع و تعداد قابل قبولی از منابع (حداقل ۴۰ مورد) و حداقل ۳ رفرنس از نویسنده مسوول یا نویسنده اول دارای حداکثر ۵۰۰ کلمه و حداکثر ۵ جدول و شکل باشند.
- ۳ - مرور سیستماتیک و فراتحلیل (Review Systematic and Meta Analysis): ساختار این دسته از مقالات شبیه به مقالات اصیل پژوهشی بوده و می توانند بصورت های مرور نظام مند و متاستز، فراتحلیل و یا مرور نظام مند و فراتحلیل نگارش شوند.
- ۴ - گزارش کوتاه (Brief Report): این نوع مقالات، گزارش های کوتاهی از پژوهش های اصیل و منحصر به فرد یا نتایج اولیه مداخلات بوده و از نظر ساختاری مشابه مقالات پژوهشی اصیل هستند. مقالات گزارش کوتاه نباید از ۲۰۰۰ کلمه تجاوز کنند و در آن از حداکثر ۲ جدول یا نمودار و ۱۵ منبع استفاده می گردد.
- ۵ - گزارش مورد و گزارش موارد (Case report و Case Series): این دسته از مقالات شامل مواردی استثنایی دارای جنبه های آموزشی و تحقیقاتی می باشند که در هر شماره حداکثر یک مورد از آنها چاپ می گردد. این نوع مقالات باید دارای حداکثر ۲۰۰۰ کلمه و حداکثر ۳ شکل یا جدول و حداقل ۱۰ منبع باشند.
- ۶ - نامه به سردبیر (Letter to Editor): این دسته از مقالات بصورت اولیه و یا در ارتباط با مقالات یا نوشته های مجله همراه با پاسخ نویسنده مقاله منتشر شده و چکیده، جدول، نمودار و بیش از ۵ منبع ندارد و حجم متن آنها نباید از ۱۰۰۰ کلمه تجاوز کند.
- ۷ - نامه علمی (Short Communication): این مقاله حداکثر ۵۰۰ کلمه دارد و شامل این قسمت ها می باشد: مقدمه: لازم است به صورت خلاصه بر ضرورت انجام مطالعه و هدف مطالعه اشاره نماید و هدف مطالعه به صورت واضح و عینی در انتهای مقدمه ذکر شود. روش ها: لازم است این قسمت به اختصار و به صورتی ارائه گردد که روش انجام مطالعه به روشنی برای خواننده مشخص باشد. همچنین بایستی در ابتدای این قسمت نوع مطالعه و زمان و مکان انجام مطالعه، جامعه آماری، جمعیت نمونه، شیوهی نمونه گیری مشخص شود و پرسشنامه و آیتیم های مختلف آن و مقیاس پرسشنامه و شیوهی نمره دهی آن به اختصار معرفی گردند. در انتهای قسمت روش ها همچنین لازم است به تست های آماری، نوع و ویرایش نرم افزار مورد استفاده جهت تجزیه و تحلیل داده ها اشاره شود. یافته ها: مهمترین یافته ها در ارتباط با هدف مطالعه بدون ارائه ی جدول و نمودار ذکر شود. بحث: در راستای اهداف مطالعه به شکلی ارائه گردد که خواننده به اطلاعات نوینی در این رابطه دسترسی پیدا کند.

مقالات ارسالی بایستی شامل قسمتهای زیر باشند:

صفحه عنوان، چکیده مقاله (فارسی و انگلیسی)، مقدمه، روش کار، یافته ها، بحث، نتیجه گیری، تقدیر و تشکر، تعارض منافع و منابع.

صفحه عنوان (Title Page): شامل عنوان های کامل، نام و نام خانوادگی، مرتبه علمی نویسندگان، نام مؤسسه یا محل کار (مرکز تحقیقات، پژوهشکده؛ دانشکده، دانشگاه یا محل اشتغال)، تعیین نویسنده مسئول به همراه نشانی پستی، شماره های تلفن و نمابر محل کار، تلفن همراه و پست الکترونیکی. تمامی این مشخصات باید به هر دو زبان فارسی و انگلیسی نوشته شود. از آوردن اختصارات (Abbreviation) در عنوان خودداری شود.

چکیده فارسی و انگلیسی (Abstract): این بخش باید معرف محتوای اصلی مقاله، ساختارمند و حداکثر دارای ۲۵۰ کلمه برای هر دو فرمت فارسی و لاتین باشد. چکیده مقاله شامل بخشهای مقدمه، روش کار، یافته ها، نتیجه گیری و کلمات کلیدی است. کلیدواژه ها بایستی در برگرنده ۳ تا ۵ واژه کلیدی بر اساس الگوی استاندارد MESH باشد. چکیده لاتین نیز باید منطبق با ساختار چکیده مقاله فارسی تنظیم شود. راهنمای استفاده از MeSH در لینک روبرو موجود است: <http://www.nlm.nih.gov/mesh/MBrowser.html>

مقدمه (Introduction): این بخش بایستی شامل تعریف، ضرورت و اهمیت، بیان شکاف و فاصله موجود در دانش و تحقیقات کنونی، هدف تحقیق و چکیده ای از مطالعات مرتبط با موضوع مورد مطالعه باشد. در مقالات کیفی تبیین ضرورت مطالعه پدیده به روش کیفی نیز لازم است.

روش کار (Method): بطور خلاصه این بخش بایستی شامل نوع مطالعه، زمان و مکان پژوهش، چگونگی انتخاب نمونه ها، حجم نمونه، جامعه آماری و پژوهش، معیارهای ورود و خروج، شیوه انجام کار بطور دقیق و کامل، ویژگی های ابزار و توضیحات مربوط به پایایی و روایی ابزارها و روشهای تجزیه و تحلیل داده ها و نسخه نرم افزار مورد استفاده جهت تحلیل باشد. در صورت استفاده از پرسشنامه لازم است مشخص گردد که آیا پرسشنامه استاندارد است که توسط دیگران ساخته شده و یا توسط پژوهشگر ساخته شده است. در صورتیکه از پرسشنامه ی استاندارد استفاده شده است ذکر سازنده، روایی و پایایی اولیه آن ضروری است همچنین لازم است فرآیند هنجاریابی آن در ایران نیز توضیح داده شود. در صورتیکه پرسشنامه محقق ساخته می باشد، فرآیند آماده سازی آن باید شرح داده شود. شرح جامعی از بخش های مختلف پرسشنامه، حیطه های مورد بررسی، تعداد و نوع سؤالات به تفکیک حیطه ها و بخش های مختلف، نحوه ی پاسخگویی به پرسش ها توضیح داده شود. شیوه اعتبار یابی و تأمین پایایی پرسشنامه و گزارش نتایج آزمون های آماری به کارگرفته شده جهت سنجش پایایی توضیح داده شود. مقالات کیفی باید شامل اطلاعاتی روشن و کامل درباره طراحی مطالعه و تناسب آن با هدف/سؤال تحقیق، زمان و مکان یا محیط طبیعی مطالعه، نحوه دستیابی به مشارکت کنندگان و ویژگی های آنها، روش یا نحوه ورود پژوهشگر به عرصه طبیعی مطالعه، توضیح کامل در مورد روش ها و مراحل تولید یا جمع آوری داده ها، نحوه و معیار اشباع یا اتمام جمع آوری داده ها، توضیح روش های بکار رفته در تعیین اعتبار ودقت داده ها، ملاحظات اخلاقی، نحوه مدیریت داده ها، نرم افزارهای کامپیوتری (در صورت استفاده) و روش ها آنالیز داده ها باشد.

یافته ها (Results): در این بخش نتیجه تجزیه و تحلیل ها در قالب متن، جداول، نمودار یا تصاویر ارائه می گردد. داده های جداول نباید در متن دوباره تکرار شوند. در متن حتماً به جداول آدرس داده شود. عنوان جداول در قسمت بالای آن و عناوین شکل ها و نمودارها در پائین آن ها نوشته شوند. در موارد استفاده از آمار توصیفی لازم است مشخصات کاملی از فراوانی و درصد فراوانی به تفکیک گروههای جنسی، سنی، شغلی و... ذکر شود. در مقالات کیفی این قسمت باید شامل گزارش مختصری از یافته ها در هر مرحله، درونمایه های اصلی با زیر مجموعه آنها به همراه نقل قول های مستقیم مشارکت کنندگان یا داده های اولیه ثبت شده و تبیین یافته ها در رابطه با سؤال اصلی پژوهش باشد.



بحث (Discussion): شروع این بخش بایستی با ارائه خلاصه ای از مهمترین یافته های تحقیق باشد. بسط یافته ها، مقایسه یافته ها با یافته های سایر مطالعات، بیان استدلال های منطقی در رابطه با تشابهات یا تفاوت ها، محدودیت های پژوهش، ارائه پیشنهادات و موارد کاربرد یافته ها از دیگر اجزای یک بحث مفید و مطلوب هستند. از بحث در مورد یافته های جدیدی که در قسمت نتایج به آن اشاره نشده خودداری شود. محدودیت ها ممکن است در ارتباط با تعمیم پذیری نتایج، اثر بخشی متغیر مستقل برمتغیر وابسته، میزان بازگشت پرسشنامه، دستیابی به نمونه ها و مشکلات ابزار و مشکلات جمع آوری اطلاعات باشد.

نتیجه گیری (Conclusion): در این بخش از مقاله بایستی در یک یا دو پاراگراف، پیام نهایی مقاله که در واقع نتیجه کاربردی مقاله است به روشنی ذکر گردد. این بخش باید بطور روشن برگرفته از نتایج تحقیق باشد و خارج از چارچوب نتایج بدست آمده در مطالعه ایراد نگردد.

تقدیر و تشکر (Acknowledgment): در این بخش در صورت وجود بایستی از کلیه افراد یا سازمان هایی که در تدوین مقاله، گردآوری مطالب با کمک های مالی و یا تکنیکی همکاری نموده اند، تشکر به عمل آید.

تعارض منافع (Conflict of Interest): در این بخش نویسندگان باید هر گونه تعارض احتمالی منافع مثل دریافت وجه در قبال مقاله، یا بدست آوردن موجودی یا سهم در یک سازمان را که ممکن است از طریق انتشار مقاله بدست بیاید و یا از دست برود به صورت مشخص بیان کنند. چنانچه تعارض منافع در یک مقاله از نظر نویسندگان وجود نداشته باشد جمله زیر باید به انتهای مقاله اضافه شود: "هیچ گونه تعارض منافع توسط نویسندگان بیان نشده است."

منابع (References): فهرست منابع باید بر اساس الگوی ونکوور نوشته شود و شماره منابع در اولین بکارگیری در متن مقاله، در داخل پرانتز () و پیش از نقطه انتهای جمله، مشخص شود. در مواقعی که به دنبال عبارتی چندین منبع ذکر می شود شماره گذاری از چپ به راست نوشته شود. لازم به ذکر است در مواقعی که در یک پاراگراف از چندین منبع استفاده می شود ذکر همه منابع بصورت یکجا در پایان پاراگراف صحیح قلمداد نمی شود و نویسنده موظف خواهد بود منبع هر جمله یا بخش را جلوی همان جمله یا بخش ذکر کند. فهرست منابع باید حتماً به زبان انگلیسی نوشته شده و منابع فارسی استفاده شده در مقاله نیز باید به زبان انگلیسی برگردان شوند. در چنین حالتی باید در انتهای مقاله از عبارت (In Persian) استفاده کرد. هنگام ذکر اسامی نویسندگان مقالات و یا کتابها، مشخصات شش نویسنده اول به طور کامل نوشته شده و پس از آن عبارت et al درج می گردد.

الگوی نگارش منابع:

مقاله مجلات: نام خانوادگی نویسنده (گان)، حرف اول نام نویسنده (گان). عنوان مقاله. نام مجله سال انتشار ; شماره مجله (جلد): صفحه شروع و خاتمه مقاله.

Gill IS, Higginson LA, Maharajh GS, Keon WJ. Early and follow-up angiography in minimally invasive coronary bypass without mechanical stabilization. Ann ThoracSurg 2000; 69(6): 56-60.

کتاب: نام خانوادگی نویسنده (گان)، حرف اول نام نویسنده (گان)، عنوان کتاب، محل نشر کتاب: سال انتشار، شماره صفحات.

Zhou XH., Obuchowski NA, Mc Clish DK, Statistical methods in diagnostic medicine, John Wiley & Sons, Inc, New York, 2002



فصلی از یک کتاب:

Philips SJ, Whisnant. Hypertention and stroke. In: Laragh JH, Brenner BM. (editors) Hypertension: Pathophysiology, Diagnosis Management. 2nded. New York: Raven Press; 1995: 465-78.

منابع اینترنتی: نام خانوادگی نویسنده (گان) [در صورت وجود]، حرف اول نام نویسنده (گان)، عنوان، Accessed, Available from

Lewis M, Focus group interviews in qualitative research: a review of the literature. Health Science Education, Faculty of Health Sciences. The University of Sydney, Available from: URL: <http://www.Scu.edu.au/schools/gcmlar/orr/arow/rlewis.htm/>, (Accessed: 9 March 2007).

مطالب کنفرانس:

Kimura J, Shibasaki H, editors. Recent advances in clinical neurophysiology. Proceeding of the 10th International Congress of EMG and Clinical Neurophysiology; 1995; Oct 15-19, Kyoto, Japan. Amsterdam: Elsevier; 1996

پایان نامه:

Kaplan SJ. Post-hospital home health care: the elderly's access and utilization [dissertation]. St. Louis (MO): Washington University; 1995.

نسخه الکترونیک مقاله:

Morse SS. Factors in the emergence of infectious diseases. Emerg Infect Dis [serial online] 1995 Jan-Mar [cited 1996 Jun 5]; 1(1): [24 screens]. Available at: URL:<http://www.cdc.gov/ncidod/EID/eid.htm>.

سازمان به عنوان نویسنده یا ناشر: چنانچه در معرفی کتاب و یا مجله، یک سازمان به عنوان نویسنده و یا ناشر باشد از نام آن بجای نام نویسنده(گان) استفاده شده و بقیه اطلاعات کتابشناسی به صورت فوق تنظیم می گردد.

ترجمه کتاب: اسامی نویسندگان اصلی کتاب. عنوان کتاب. اسامی مترجمین (بعد از ذکر: Translated by) محل نشر: ناشر؛ سال. شماره صفحه. مثال:

Longman SW. Medical Embryology. Translated by: Raeis Zadeh F. 1st ed. Tehran: Teimoor Zadeh Publication: 2007. pp: 10-12 [Persian

مقالات منتشر نشده:

Leshner AI. Molecular mechanisms of cocaine addiction. N Engal J Med. In press 2009.



شرایط و نحوه ارسال مقاله:

جهت ارسال مقاله، نویسندگان محترم می توانند با ورود به تارنمای مجله دانشگاه از طریق سایت <http://www.journal.jmu.ac.ir> پس از ثبت نام و دریافت کاربری و گذر واژه و تکمیل فرم تعهد نامه نویسندگان (cover letter) مقاله خود را بصورت الکترونیکی ارسال نمایند. مقاله باید بر روی کاغذ سفید (بدون خط) در قطع A4، با حاشیه گذاری مناسب (۲/۵۴ سانتی متر از هر طرف)، با نوع و اندازه‌ی حروف به ترتیب برای زبان فارسی (B Mitra، شماره‌ی ۱۲) و زبان انگلیسی (Times New Roman شماره‌ی ۱۱) با نرم افزار Word 2003 تایپ شود. فاصله خطوط مقاله ارسالی باید بصورت Double space بوده، کل مقاله به صورت Justified تنظیم شود. همچنین لازم است عکس‌ها به صورت فایل‌های مجزا از نوع JPEG یا GIF و نمودارها در نرم افزار Excel طراحی و ارسال شوند.

چند نکته:

- ۱ - کلیه مقالات منطبق با شرایط فوق بلافاصله پس از دریافت، اعلام وصول و بعد از تأییدیه‌ی سردبیر یا معاون سردبیر، جهت ارزیابی برای داوران (حداکثر ۳ داور) مجله ارسال خواهد شد. پس از بررسی نتایج داوری در هیأت تحریریه و در صورت کسب امتیاز لازم، مقاله در نوبت چاپ قرار خواهد گرفت و طی نامه‌ای، به اطلاع نویسنده محترم خواهد رسید.
- ۲ - رعایت نکات اخلاقی در پژوهش در تحقیقات بالینی یا بر روی حیوانات ضروری است.
- ۳ - تمام مطالعات کارآزمایی بالینی داخل و خارج کشور بایستی قبل از شروع بیمارگیری در مرکز ثبت کارآزمایی‌های بالینی ایران IRCT به نشانی <http://irct.ir> به ثبت رسیده و کد مربوطه را به مجله اعلام نمایند.
- ۴ - مسئولیت کامل منابع و مطالب چاپ شده از دیدگاه اخلاقی و حقوقی بر عهده نویسنده (نویسندگان) خواهد بود.
- ۵ - شورای نویسندگان در پذیرش، رد، اصلاح و خلاصه نمودن مقالات آزاد است.
- ۶ - چاپ و انتشار مطالب مجله با ذکر مأخذ مجاز می‌باشد.
- ۷ - گمنام ماندن نام بیمار و حفظ اسرار پزشکی باید در مقاله مورد توجه قرار گیرد. در عکس‌ها باید روی چشم بیمار پوشانده شود و هرگونه نشانه‌ای که بتوان با آن بیمار را شناخت، حذف گردد.
- ۸ - در مطالعات چند مرکزی، توافقنامه محققین مراکز ضمیمه می‌شود. در مطالعاتی که از طرف شرکت‌های خصوصی حمایت می‌شوند، ذکر مفاد توافقنامه و قضاوت سردبیر تعیین کننده خواهد بود.
- ۹ - منابع حمایت مالی که منجر به انجام تحقیق و تهیه مقاله شده است و همچنین هرگونه کمک تکنیکی باید قبل از منابع تحت عنوان «تشکر و قدردانی» ذکر شود.
- ۱۰ - در صورت عدم رعایت دقیق مطالب فوق، مقاله پذیرفته نمی‌شود. بدیهی است چنانچه مقاله ارسالی با شرایط ذکر شده، تهیه و مجدداً عودت داده شود، زمان شروع بررسی مقاله، از زمان برگشت (که تاریخ واقعی مقاله منظور می‌شود) محاسبه می‌گردد.